que latinorum genus introduxit, non pertinet ad peregrinos manumittentes, sicut et Octavianus probat. Prætor non permittet manumissum servire, nisi aliter lege peregrina caveatur. — 15. Minor viginti annorum manumittere non potest, nec vindicta, nec testamento; itaque nec latinum facere potest: tantum enim apud consilium manumittere potest servum suum, causa probata. — 16. Is autem qui manumittitur apud amicos, quotcumque sit annorum, latinus fit; et solum ei hoc prodest libertas, ut postea iterum possit ex vindicta vel testamento manumitti, et civis romanus fieri. — 17. Mulier sine tutoris auctoritate...

Cujus sententia ex constitutione imperiali confirmata est. — 18. Servum pignori datum civem romanum facere debitor non potest, nisi si solvendo sit. Obstat enim libertati lex Ælia Sentia, qua vetat servum creditorum causa manumissum civem romanum fieri... sed latinum... — 19. Et qui in censu manumittitur, si triginta annos habeat, civitate romana potitur. Censu autem Romæ agi solet. Censu lustrum conditur. Est autem lustrum quinquennale tempus, quo Roma lustratur. Sed debet hic servus ex jure quirritium manumittentis esse, ut civis romanus fieri possit. Magna tamen dissensio est inter prudentes, utrum eo tempore vires accipiant omnia, in quo census, an in eo tempore in quo lustrum conditur. Sunt enim qui existimant, non alias vires accipere quæ aguntur in censu, nisi hæc dies sequatur qua lustrum conditur. Existimant enim censum descendere ad diem lustrum, non lustrum decurrere ad diem censum. Quod ideo quæsitum est, quoniam omnia que in censu aguntur, lustrum consumantur. Sed in civitate romana tantum censum agi notum est: in provinciis autem magis professionibus utuntur.

HERENNIUS MODESTINUS

LIBRO DIFFERENTIARUM II.

TIT.

DE DEPOSITO VEL COMMENDATO.

* Commendati iudicio conventus est culpam præstare cogitur: qui vero depositi conventur, de dolo non etiam de culpa condemnandus est. Commodati enim contractu, quia utriusque contrahentis utilitas intervenit, utrumque præstatur: in depositi vero cum sola deponentis utilitas vertitur, ibi dolo tantum præstatur. Sed in ceteris quoque partibus juris ista regula custoditur: sic enim et in fiducia iudicio, et in actione rei uxoriæ et doli et culpa deducitur; quia utriusque contrahentis utilitas intervenit. In mandati vero iudicio doli... non etiam tutoris utilitas in administratione versatur. Depositum damnatum infamis est: qui

vero commodati damnatum non fit infamis. Alter enim propter dolum, alter propter culpam condemnatur. Actione depositi conventus cibarium nomine apud eundem iudicem utiliter experitur: at is cui res commendata est, improbe cibarium exactionem intendit. Impensas tamen necessarias jure persequitur, quas forte in ægrum vel alias laborantem impenderit. Respondit: Res apud te deposita si subripiatur, dominus [domui] habet furti actionem, quamvis apud quem res deposita est intersit ob impensas in rem factas se retinere. Is vero cui res commendata sit, furti experiri debet, si modo solvenda actio fuerit, commodati semper in simplum competit: depositi vero nonnumquam in duplum, scilicet si ruinæ, vel naufragii, vel incendii, aut tumultus causa res deponatur.